
ล ำดับท่ี หลักสูตร 
 จ ำนวน

นักศึกษำจริง
 จ ำนวน FTES  จ ำนวนอำจำรย์ เทอม 1 เทอม 2 ภำคฤดูร้อน

 ค่ำธรรมเนียม
พิเศษ

 รวมค่ำลงทะเบียนต่อปี
กำรศึกษำต่อคน

คณะครุศำสตร์ 3,495            3,248.99       151               

ระดับปริญญำตรี 2,938            2,683.86       122               

1 ค.บ.การศึกษาปฐมวัย 233               220.89           6                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

2 ค.บ.การศึกษาพิเศษ 87                 82.56             5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

3 ค.บ.จิตวิทยาการปรึกษาและการแนะแนว 110               110.94           6                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

4 ค.บ.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 71                 67.03             5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

5 ค.บ.พลศึกษา 212               195.94           7                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

6 ค.บ.ดนตรีศึกษา 129               125.14           7                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

7 ค.บ.นาฏศิลป์ไทย 156               146.11           8                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

8 ค.บ.พุทธศาสนศึกษา 89                 90.53             7                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

9 ค.บ.ภาษาไทย 226               217.33           6                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

10 ค.บ.ภาษาอังกฤษ 232               214.22           7                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

11 ค.บ.ศิลปศึกษา 174               168.64           8                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

12 ค.บ.สังคมศึกษา 216               200.00           7                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

13 ค.บ.คณิตศาสตร์ 260               247.50           5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

14 ค.บ.คอมพิวเตอร์ศึกษา 191               198.50           5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

15 ค.บ.เคมี 79                 77.42             5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

16 ค.บ.ชีววิทยา 103               98.86             5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

17 ค.บ.ฟิสิกส์ 91                 86.89             7                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

18 ค.บ.วิทยาศาสตร์ท่ัวไป 135               135.36           5                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

19 ค.บ.การประถมศึกษา 123               125.97           6                   12,000          12,000        7,000             31,000                         

20 ค.บ.ภาษาจีน 21                 24.36             5                   21,000          21,000        7,000             49,000                         

ตำรำงท่ี 1 ข้อมูลพ้ืนฐำนรำยหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567



ล ำดับท่ี หลักสูตร 
 จ ำนวน

นักศึกษำจริง
 จ ำนวน FTES  จ ำนวนอำจำรย์ เทอม 1 เทอม 2 ภำคฤดูร้อน

 ค่ำธรรมเนียม
พิเศษ

 รวมค่ำลงทะเบียนต่อปี
กำรศึกษำต่อคน

ตำรำงท่ี 1 ข้อมูลพ้ืนฐำนรำยหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567

ระดับประกำศนียบัตรบัณฑิต 198              205.13          5                  

20 ป.บัณฑิตวิชาชีพครู 198               205.13           5                   15,000          15,000        15,000           45,000                         

ระดับปริญญำโท 279              289.69          18                 

21 ค.ม.การบริหารการศึกษา 127               174.75           3                   21,000          21,000        21,000           63,000                         

22 ศศ.ม.การพัฒนาศักยภาพมนุษย์ 49                 29.00             3                   18,000          18,000        18,000           54,000                         

23 ค.ม.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 15                 8.81              3                   21,000          21,000        21,000           63,000                         

24 ค.ม.วิจัยและประเมินผลการศึกษา 12                 7.81              6                   21,000          21,000        21,000           63,000                         

25 ค.ม.หลักสูตรและการสอน 76                 69.31             3                   21,000          21,000        21,000           63,000                         

ระดับปริญญำเอก 80             70.31        6               

26 ปร.ด.การบริหารการศึกษา 47                 43.13             3                   45,000          45,000        45,000           135,000                       

27 ปร.ด.หลักสูตรและการสอน 33                 27.19             3                   45,000          45,000        45,000           135,000                       



ตำรำงท่ี 2 ต้นทุนรวมท้ังหมด ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

รำยกำร ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหน่วย

1. ผลิตบัณฑิต

1.1 ครุศำสตร์ 122,284,758                            3,248.99                                   37,638                                            

ป.ตรี 101,234,273                             2,683.86                                    37,720                                              

ป.บัณฑิต 6,671,987                                 205.13                                       32,526                                              

ป.โท 10,537,237                               289.69                                       36,374                                              

ป.เอก 3,841,261                                 70.31                                         54,631                                              



ตำรำงท่ี 3 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต จ ำแนกตำมแหล่งต้นทุน ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

คณะ แผ่นดิน รำยได้ งบกลำง ค่ำเส่ือมรำคำ รวม

ครุศาสตร์ 69,702,312         21,758,173          1,056,797                 29,767,476           122,284,758           

ตำรำงท่ี 4 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต ทำงตรง/ทำงอ้อม ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

คณะ ทำงตรง ทำงอ้อม รวม

ครุศาสตร์ 38,442,500         83,842,257          122,284,758              

ตำรำงท่ี 5 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต ทำงตรง ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

คณะ งบบุคลำกร งบพัฒนำบุคลำกร งบพัฒนำนักศึกษำ งบด ำเนินงำน รวม

ครุศาสตร์ 20,811,581         483,771              8,836,287                 8,310,861             38,442,500            

ตำรำงท่ี 6 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต ทำงอ้อม

คณะ ค่ำสำธำรณูปโภค ค่ำเส่ือมรำคำ
 ปันส่วนค่ำใช้จ่ำยจำก

หน่วยงำนสนับสนุน
รวม

ครุศาสตร์ 2,266,632           29,767,476          51,808,149               83,842,257           



ล ำดับ หลักสูตร ต้นทุนทำงตรง ต้นทุนทำงอ้อม ต้นทุนรวม

1.คณะครุศำสตร์ 38,442,500                          83,842,257                           122,284,758                              

ระดับปริญญำตรี 30,754,000                          70,480,272                           101,234,273                              

1 ค.บ.การศึกษาปฐมวัย 1,925,743                             5,589,484                              7,515,226                                   

2 ค.บ.การศึกษาพิเศษ 1,104,417                             2,087,060                              3,191,478                                   

3 ค.บ.จิตวิทยาการปรึกษาและการแนะแนว 1,351,447                             2,638,812                              3,990,259                                   

4 ค.บ.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 1,029,712                             1,703,233                              2,732,945                                   

5 ค.บ.พลศึกษา 1,967,334                             5,085,711                              7,053,044                                   

6 ค.บ.ดนตรีศึกษา 1,579,801                             3,094,607                              4,674,408                                   

7 ค.บ.นาฏศิลป์ไทย 1,845,508                             3,742,315                              5,587,823                                   

8 ค.บ.พุทธศาสนศึกษา 1,393,039                             2,135,039                              3,528,077                                   

9 ค.บ.ภาษาไทย 1,893,059                             5,421,559                              7,314,618                                   

10 ค.บ.ภาษาอังกฤษ 2,060,715                             5,565,495                              7,626,210                                   

11 ค.บ.ศิลปศึกษา 1,929,551                             4,174,121                              6,103,672                                   

12 ค.บ.สังคมศึกษา 1,986,010                             5,181,667                              7,167,677                                   

13 ค.บ.คณิตศาสตร์ 2,051,807                             6,237,192                              8,289,000                                   

14 ค.บ.คอมพิวเตอร์ศึกษา 1,590,000                             4,581,937                              6,171,937                                   

15 ค.บ.เคมี 1,067,065                             1,895,147                              2,962,211                                   

16 ค.บ.ชีววิทยา 1,179,122                             2,470,888                              3,650,010                                   

17 ค.บ.ฟิสิกส์ 1,402,377                             2,183,017                              3,585,394                                   

ตำรำงท่ี 7 ต้นทุนรวมในกำรผลิตบัณฑิตรำยหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567



ล ำดับ หลักสูตร ต้นทุนทำงตรง ต้นทุนทำงอ้อม ต้นทุนรวม

ตำรำงท่ี 7 ต้นทุนรวมในกำรผลิตบัณฑิตรำยหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567

18 ค.บ.วิทยาศาสตร์ท่ัวไป 1,328,532                             3,238,542                              4,567,074                                   

19 ค.บ.การประถมศึกษา 1,412,145                             2,950,672                              4,362,817                                   

20 ค.บ.ภาษาจีน 656,617                               503,773                                 1,160,390                                   

ระดับประกำศนียบัตรบัณฑิต 1,922,125                           4,749,862                             6,671,987                                 

21 ป.บัณฑิตวิชาชีพครู 1,922,125                             4,749,862                              6,671,987                                   

ระดับปริญญำโท 3,844,250                           6,692,987                             10,537,237                                

22 ค.ม.การบริหารการศึกษา 1,135,456                             3,046,629                              4,182,084                                   

23 ศศ.ม.การพัฒนาศักยภาพมนุษย์ 656,073                               1,175,471                              1,831,544                                   

24 ค.ม.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 447,112                               359,838                                 806,950                                     

25 ค.ม.วิจัยและประเมินผลการศึกษา 783,596                               287,870                                 1,071,467                                   

26 ค.ม.หลักสูตรและการสอน 822,013                               1,823,179                              2,645,193                                   

ระดับปริญญำเอก 1,922,125                           1,919,136                             3,841,261                                 

27 ปร.ด.การบริหารการศึกษา 1,036,081                             1,127,492                              2,163,574                                   

28 ปร.ด.หลักสูตรและการสอน 886,044                               791,644                                 1,677,687                                   



ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหน่วย  ต้นทุนรวม  FTES  ต้นทุนต่อหน่วย

1.คณะครุศำสตร์ 120,389,876          3,487.94 34,516            122,284,758        3,399.32     35,973              

ระดับปริญญำตรี 97,929,067            2,821.86 34,704            101,234,273        2,834.19     35,719              

1 ค.บ.การศึกษาปฐมวัย 7,714,467               236.36 32,638 7,515,226             220.89         34,023                

2 ค.บ.การศึกษาพิเศษ 3,225,224               91.44 35,270 3,191,478             82.56           38,659                

3 ค.บ.จิตวิทยาการปรึกษาและการแนะแนว 4,394,357               111.25 39,500 3,990,259             110.94         35,966                

4 ค.บ.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 3,053,700               90.42 33,774 2,732,945             67.03           40,773                

5 ค.บ.พลศึกษา 7,362,369               221.81 33,193 7,053,044             195.94         35,995                

6 ค.บ.ดนตรีศึกษา 4,750,980               122.61 38,748 4,674,408             125.14         37,354                

7 ค.บ.นาฏศิลป์ไทย 5,274,600               153.17 34,437 5,587,823             146.11         38,244                

8 ค.บ.พุทธศาสนศึกษา 3,778,186               99.19 38,089 3,528,077             90.53           38,972                

9 ค.บ.ภาษาไทย 7,542,943               243.36 30,995 7,314,618             217.33         33,656                

10 ค.บ.ภาษาอังกฤษ 7,768,624               228.83 33,949 7,626,210             214.22         35,600                

11 ค.บ.ศิลปศึกษา 6,272,210               177.69 35,298 6,103,672             168.64         36,194                

12 ค.บ.สังคมศึกษา 7,441,343               220.56 33,739 7,167,677             200.00         35,838                

13 ค.บ.คณิตศาสตร์ 7,694,176               233.14 33,003 8,289,000             247.50         33,491                

14 ค.บ.คอมพิวเตอร์ศึกษา 6,071,345               180.58 33,621 6,171,937             198.50         31,093                

15 ค.บ.เคมี 3,891,026               90.00 43,234 2,962,211             77.42           38,263                

16 ค.บ.ชีววิทยา 4,071,601               107.17 37,993 3,650,010             98.86           36,921                

17 ค.บ.ฟิสิกส์ 3,821,104               106.61 35,842 3,585,394             86.89           41,264                

18 ค.บ.วิทยาศาสตร์ท่ัวไป 3,800,813               107.67 35,302 4,567,074             135.36         33,740                

ตำรำงท่ี 8 เปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกำรผลิตบัณฑิตรำยหลักสูตรของมหำวิทยำลัยรำชภัฏนครรำชสีมำ ปีกำรศึกษำ 2566 และ 2567

ล ำดับ หลักสูตร
ปีกำรศึกษำ 2566 ปีกำรศึกษำ 2567



ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหน่วย  ต้นทุนรวม  FTES  ต้นทุนต่อหน่วย

ตำรำงท่ี 8 เปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกำรผลิตบัณฑิตรำยหลักสูตรของมหำวิทยำลัยรำชภัฏนครรำชสีมำ ปีกำรศึกษำ 2566 และ 2567

ล ำดับ หลักสูตร
ปีกำรศึกษำ 2566 ปีกำรศึกษำ 2567

19 ค.บ.การประถมศึกษา - - - 4,362,817             125.97         34,633                

20 ค.บ.ภาษาจีน - - - 1,160,390             24.36           47,633                

ระดับประกำศนียบัตรบัณฑิต 7,261,157             295.50 24,572            6,671,987           205.13        32,526              

21 ป.บัณฑิตวิชาชีพครู 7,261,157               295.50 24,572 6,671,987             205.13         32,526                

11,918,827            288.75 41,277            10,537,237          289.69        36,374              

22 ค.ม.การบริหารการศึกษา 4,062,047               167.33 24,276 4,182,084             174.75         23,932                

23 ศศ.ม.การพัฒนาศักยภาพมนุษย์ 1,494,629               38.48 38,847 1,831,544             29.00           63,157                

24 ค.ม.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 1,524,139               18.15 83,975 806,950                8.81            91,569                

25 ค.ม.วิจัยและประเมินผลการศึกษา 1,838,345               7.35 250,115 1,071,467             7.81            137,148              

26 ค.ม.หลักสูตรและการสอน 2,999,667               57.45 52,214 2,645,193             69.31           38,163                

3,280,825             81.83 40,096            3,841,261           70.31         54,631              

27 ปร.ด.การบริหารการศึกษา 1,848,944               54.23 34,098 2,163,574             43.13           50,170                

28 ปร.ด.หลักสูตรและการสอน 1,431,881               27.60 51,880 1,677,687             27.19           61,708                

ระดับปริญญำเอก

ระดับปริญญำโท



 ต้นทุนคงท่ีรวม
(TFC)

 ต้นทุนผันแปรเฉล่ีย
(AVC)

 ค่ำลงทะเบียนต่อปี
กำรศึกษำต่อรำย

 งบประมำณแผ่นดิน/รำยได้
ท่ีจัดสนับสนุนต่อปีต่อคน

คณะครุศำสตร์           107,878,470        3,495              3,400                         2.78     14,406,287     122,284,758

ระดับปริญญำตรี 92,397,985            2,938       3,108             5.48-                        8,836,287     101,234,273    

1 ค.บ.การศึกษาปฐมวัย 6,814,459               3,008              31,000              1,600                         233           230                1.18                          700,768         7,515,226         

2 ค.บ.การศึกษาพิเศษ 2,929,818               3,008              31,000              1,600                         87            99                  12.13-                        261,660         3,191,478         

3 ค.บ.จิตวิทยาการปรึกษาและการแนะแนว 3,659,425               3,008              31,000              1,600                         110           124                11.05-                        330,834         3,990,259         

4 ค.บ.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 2,519,407               3,008              31,000              1,600                         71            85                  16.60-                        213,539         2,732,945         

5 ค.บ.พลศึกษา 6,415,436               3,008              31,000              1,600                         212           217                2.21-                          637,608         7,053,044         

6 ค.บ.ดนตรีศึกษา 4,286,430               3,008              31,000              1,600                         129           145                10.94-                        387,979         4,674,408         

7 ค.บ.นาฏศิลป์ไทย 5,118,640               3,008              31,000              1,600                         156           173                9.81-                          469,183         5,587,823         

8 ค.บ.พุทธศาสนศึกษา 3,260,402               3,008              31,000              1,600                         89            110                19.22-                        267,675         3,528,077         

9 ค.บ.ภาษาไทย 6,634,904               3,008              31,000              1,600                         226           224                0.80                          679,714         7,314,618         

10 ค.บ.ภาษาอังกฤษ 6,928,450               3,008              31,000              1,600                         232           234                0.91-                          697,760         7,626,210         

11 ค.บ.ศิลปศึกษา 5,580,352               3,008              31,000              1,600                         174           189                7.73-                          523,320         6,103,672         

12 ค.บ.สังคมศึกษา 6,518,039               3,008              31,000              1,600                         216           220                1.93-                          649,639         7,167,677         

13 ค.บ.คณิตศาสตร์ 7,507,027               3,008              31,000              1,600                         260           254                2.49                          781,972         8,289,000         

14 ค.บ.คอมพิวเตอร์ศึกษา 5,597,489               3,008              31,000              1,600                         191           189                0.98                          574,449         6,171,937         

15 ค.บ.เคมี 2,724,612               3,008              31,000              1,600                         79            92                  14.20-                        237,599         2,962,211         

16 ค.บ.ชีววิทยา 3,340,229               3,008              31,000              1,600                         103           113                8.75-                          309,781         3,650,010         

17 ค.บ.ฟิสิกส์ 3,311,704               3,008              31,000              1,600                         91            112                18.69-                        273,690         3,585,394         

18 ค.บ.วิทยาศาสตร์ท่ัวไป 4,161,050               3,008              31,000              1,600                         135           141                3.99-                          406,024         4,567,074         

19 ค.บ.การประถมศึกษา 3,992,884               3,008              31,000              1,600                         123           135                8.84-                          369,933         4,362,817         

20 ค.บ.ภาษาจีน 1,097,231               3,008              49,000              1,600                         21            23                  8.91-                          63,159           1,160,390         

ระดับประกำศนียบัตรบัณฑิต 4,691,987              198          125               58.25                      1,980,000     6,671,987        

21 ป.บัณฑิตวิชาชีพครู 4,691,987               10,000             45,000              2,500                         198           125                58.25                        1,980,000       6,671,987         

ระดับปริญญำโท 7,747,237              279          144               93.39                      2,790,000     10,537,237      

22 ค.ม.การบริหารการศึกษา 2,912,084               10,000             63,000              2,500                         127           52                  142.04                      1,270,000       4,182,084         

23 ศศ.ม.การพัฒนาศักยภาพมนุษย์ 1,341,544               10,000             54,000              2,500                         49            29                  69.84                        490,000         1,831,544         

24 ค.ม.เทคโนโลยีและส่ือสารการศึกษา 656,950                  10,000             63,000              2,500                         15            12                  26.72                        150,000         806,950           

 เปรียบเทียบนักศึกษำจริงและ

นักศึกษำ ณ จุดคุ้มทุน (ร้อยละ)
 ต้นทุนผันแปร  ต้นทุนรวม

ตำรำงท่ี 9 กำรวิเครำะห์จ ำนวนนักศึกษำ ณ จุดคุ้มทุนในกำรผลิตบัณฑิตของแต่ละหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567

ล ำดับ หลักสูตร

ต้นทุนรวม (Total Cost : TC) รำยรับรวม (Total Revenue : TR)

 จ ำนวน
นักศึกษำจริง  จ ำนวนนักศึกษำ 

ณ จุดคุ้มทุน



 ต้นทุนคงท่ีรวม
(TFC)

 ต้นทุนผันแปรเฉล่ีย
(AVC)

 ค่ำลงทะเบียนต่อปี
กำรศึกษำต่อรำย

 งบประมำณแผ่นดิน/รำยได้
ท่ีจัดสนับสนุนต่อปีต่อคน

 เปรียบเทียบนักศึกษำจริงและ

นักศึกษำ ณ จุดคุ้มทุน (ร้อยละ)
 ต้นทุนผันแปร  ต้นทุนรวม

ตำรำงท่ี 9 กำรวิเครำะห์จ ำนวนนักศึกษำ ณ จุดคุ้มทุนในกำรผลิตบัณฑิตของแต่ละหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567

ล ำดับ หลักสูตร

ต้นทุนรวม (Total Cost : TC) รำยรับรวม (Total Revenue : TR)

 จ ำนวน
นักศึกษำจริง  จ ำนวนนักศึกษำ 

ณ จุดคุ้มทุน

25 ค.ม.วิจัยและประเมินผลการศึกษา 951,467                  10,000             63,000              2,500                         12            17                  30.00-                        120,000         1,071,467         

26 ค.ม.หลักสูตรและการสอน 1,885,193               10,000             63,000              2,500                         76            34                  123.74                      760,000         2,645,193         

ระดับปริญญำเอก 3,041,261              80           23                 252.49                     800,000        3,841,261        

27 ปร.ด.การบริหารการศึกษา 1,693,574               10,000             135,000            9,000                         47            13                  271.88                      470,000         2,163,574         

28 ปร.ด.หลักสูตรและการสอน 1,347,687               10,000             135,000            9,000                         33            10                  228.12                      330,000         1,677,687         


